

JP KOMUNALAC D.D. GRADACAC

NEZAVISNO REVIZORSKO DRUŠTVO

FINANSIJSKI IZVJEŠTAJ
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA
31. DECEMBRA 2024.

JAVNO PREDUZEĆE
"Komunalac" d.d. Gradacac
Broj: 02/2-635/25
Datum: 09-05-2025

JP Komunalac d.d. Gradacac

Revizija finansijskih izvještaja na
dan 31. decembra 2024. godine

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NEZAVISNO REVIZORSKO MIŠLJENJE

I
FINANSIJSKI IZVJEŠTAJI
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA
31. DECEMBRA 2024.

	<u>Stranica</u>
Odgovornost za finansijske izvještaje	1
Izveštaj o reviziji finansijskih izvještaja	2
Izveštaj o sveobuhvatnoj dobiti	5
Izveštaj o finansijskom polořaju	6
Izveštaj o promjenama na kapitalu	7
Izveštaj o novčanim tokovima	8
Napomene uz finansijske izvještaje	9 - 28

ODGOVORNOST ZA FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE

Uprava Društva je dužna osigurati da finansijski izvještaji za 2024. godinu budu izrađeni u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji FBiH i računovodstvenim standardima koji se primenjuju na teritoriji Federacije i koji obuhvataju: Međunarodne računovodstvene standarde i Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja zajedno sa uputstvima, objašnjenjima, smjernicama i načelima koje IFAC i IASB donose i koje Komisije za računovodstvo i reviziju BiH prevede i objavi, tako da daju istinitu i objektivnu sliku finansijskog stanja i rezultata poslovanja.

Nakon provedbe odgovarajućeg istraživanja, Uprava opravdano očekuje da će Društvo u dogledno vrijeme raspolagati odgovarajućim resursima, te stoga i dalje usvaja načelo vremenske neograničenosti poslovanja pri sastavljanju finansijskih izvještaja.

Odgovornosti Uprave pri izradi finansijskih izvještaja obuhvataju sljedeće:

- odabir i dosljednu primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika;
- davanje opravdanih i razboritih prosudbi i procjena;
- postupanje u skladu s važećim računovodstvenim standardima, uz objavu i obrazloženje svih materijalno značajnih odstupanja u finansijskim izvještajima; i
- sastavljanje finansijskih izvještaja pod pretpostavkom vremenske neograničenosti poslovanja, osim ako pretpostavka da će Društvo nastaviti poslovanje nije primjerena.

Uprava je odgovorna za vođenje odgovarajućih računovodstvenih evidencija, koje u svakom trenutku s opravdanom tačnošću prikazuju finansijski položaj Društva. Također, Uprava je dužna pobrinuti se da finansijski izvještaji budu u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji Bosne i Hercegovine. Pored toga, Uprava je odgovorna za čuvanje imovine Društva, te za poduzimanje opravdanih koraka za sprječavanje i otkrivanje prevare i drugih nepravilnosti.

Za i u ime Uprave

Enir Šakić, Direktor

JP Komunalac d.d. Gradačac
H. K. Gradašćevića 62
76250 Gradačac
Bosna i Hercegovina



29. aprila 2025.godine

Vlasnicima i Upravi JP Komunalac d.d. Gradačac

Izveštaj o reviziji finansijskih izvještaja

Mišljenje s rezervom

Obavili smo reviziju finansijskih izvještaja društva JP Komunalac d.d. Gradačac (u daljnjem tekstu: "Društvo") prikazanih na stranicama od 5. do 28., koji se sastoje od izvještaja o finansijskom položaju na dan 31. decembra 2024. godine, izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti, izvještaja o novčanim tokovima i izvještaja o promjenama na kapitalu za godinu koja je tada završila, te sažetog prikaza značajnih računovodstvenih politika i drugih napomena.

Prema našem mišljenju, osim za učinke pitanja opisanog u paragrafu *Osnova za mišljenje s rezervom*, priloženi finansijski izvještaji fer prezentiraju u svim značajnim odrednicama finansijski položaj Društva na dan 31. decembra 2024. godine, te rezultate njegovog poslovanja i promjene u novčanom toku za godinu koja je tada završila u skladu s Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja.

Osnova za mišljenje s rezervom

Društvo je na dan 31. decembra 2024. godine iskazalo nekretnine, postrojenja i opremu neto knjigovodstvene vrijednosti 790.506 KM koja su ugovorom o javnim vodnim uslugama definisana kao dobra u opštoj upotrebi i sastavni su dio mreže.

Popisna komisija je predložila isknjižavanje navedenih sredstava i prenošenje u vlasništvo Grada Gradačac, a kako bi se ispoštovale odredbe Ugovora o javnim vodnim uslugama. U skladu sa Ugovorom o javnim vodnim uslugama potpisanim 30. marta 2018. godine sa Opštinom Gradačac, Društvo je bilo obavezno najkasnije do kraja 2018. godine donijeti odluke o isknjižavanju svih dobara u opštoj upotrebi i iste isknjižiti iz poslovnih knjiga Društva. Do datuma revizije nije postupljeno u skladu sa prijedlogom Popisne komisije.

Obavili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim revizorskim standardima (MRevS-ima). Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u *paragrafu o revizorskim odgovornostima za reviziju finansijskih izvještaja*. Nezavisni smo od Društva u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Uvjereni smo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dostatni i primjereni kao osnova za izražavanje našeg mišljenja s rezervom.

Ključna revizijska pitanja

Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su bila, po našoj profesionalnoj procjeni, od najveće važnosti za našu reviziju finansijskih izvještaja tekućeg perioda. Tim pitanjima smo se bavili u kontekstu naše revizije finansijskih izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima, i mi ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima. Osim pitanja opisanih u paragrafima *Osnova za mišljenje s rezervom* i *Isticanje pitanja*, odredili smo da nema drugih ključnih revizijskih pitanja za objaviti u našem izvještaju.

Vrednovanje materijalne i nematerijalne imovine

Društvo je na dan 31. decembra 2024. godine iskazalo materijalnu i nematerijalnu imovinu neto knjigovodstvene vrijednosti 22.035.228 KM, što predstavlja 92% ukupne imovine. U skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama, ova imovina se početno vrednuje po trošku nabavke, umanjenom za ispravku vrijednosti i akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti. Obračun

Kako smo revidirali ključno revizijsko pitanje

Za testiranje vrednovanja materijalne i nematerijalne imovine, proveli smo rekalkulaciju obračuna amortizacije, a na osnovu amortizacionih stopa koje je usvojila Uprava. Razmatrali smo razumnost procijenjenog vijeka upotrebe. Također analizirali smo da li Društvo posjeduje imovinu koja se ne koristi i/ili od koje nema priliva ekonomskih koristi. Proveli smo testove internih

amortizacije započinje u trenutku kada je sredstvo kontrola.
spremno za namjeravanu upotrebu.

Usmjerili smo pažnju na ovo područje zbog značajnosti ove imovine u strukturi ukupne imovine, te uzimajući u obzir činjenicu da određivanje vijeka upotrebe podliježe procjenama Uprave.

Priznavanje Prihoda

Društvo je na dan 31. Decembra 2024. godine iskazalo prihode iz operativne djelatnosti u vrijednosti od 4.410.906 KM što čini 80% ukupnih prihoda.

Usmjerili smo pažnju na ovo područje s obzirom da prihodi predstavljaju područje finansijskog izvještavanja koje direktno utječe na finansijski rezultat i uspješnost poslovanja, kao i procjenu i mjeru sveukupne stabilnosti poslovanja, te uslijed značajnosti u strukturi ukupnih prihoda

Prema provedenim opisanim procedurama smatramo da su procjene Uprave, a koje su osnova za vrednovanje materijalne i nematerijalne imovine, prihvatljive.

Kako smo revidirali ključno revizijsko pitanje

Za testiranje prihoda proveli smo revizorske testove sticanja razumijevanja izvora prihoda te procedura i politika priznavanja prihoda te ocijenili ispravnost i dosljednost primjene istih.

Na revizorskom uzorku proveli smo sveobuhvatne procedure testiranja priznavanja prihoda, uključujući i razmatranje prateće dokumentacije, konfirmiranja potraživanja na datum bilansa, analiziranja trendova, te tačnosti priznatih prihoda.

Prema provedenim opisanim procedurama smatramo da su primjenjene procedure i politike priznavanja prihoda prihvatljive.

Isticanje pitanja

Kao što je prikazano u napomeni 24.1. uz priložene finansijske izvještaje, Društvo je potpisalo ugovor sa Evropskom bankom za obnovu i razvoj (EBRD) u kojem se obavezalo na održavanje određenih finansijskih pokazatelja. Na osnovu dostavljenih podataka, na dan 31. decembar 2024. godine, ustanovljeno je da Društvo ne ispunjava određene zahtjeve u skladu sa zahtjevanim kovenantama.

Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za finansijske izvještaje

Uprava je odgovorna za pripremanje i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja, i za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja finansijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prevare ili pogreške. U sastavljanju finansijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava ili namjerava likvidirati Društvo ili prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini. Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa finansijskog izvještavanja kojeg je ustanovilo Društvo.

Revizorove odgovornosti za reviziju finansijskih izvještaja

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li finansijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prevare ili pogreške i izdati revizorski izvještaj koji uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je viši nivo uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu sa MRevS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji.

Pogrešni prikazi mogu nastati uslijed prevare ili pogreške i smatraju se značajni ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbiru, utiču na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovu tih finansijskih izvještaja. Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne procjene i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Mi također:

- Prepoznavamo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikazivanja finansijskih izvještaja, zbog prevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizorske postupke kao reakciju na te rizike i pribavljamo revizorske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikazivanja

nastalog uslijed prevare je veći od rizika nastalog uslijed pogreške, jer prevara može uključivati tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola.

- Stičemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizorske postupke koji su primjereni u datim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o djelotvornosti internih kontrola Društva.
- Ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava.
- Zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove zasnovane na vremenskoj neograničenosti poslovanja koju koristi Uprava i, bazirano na prikupljenim revizorskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnosti Društva da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtjeva da skrenemo pažnju u našem revizorskom izvještaju na povezano objave u finansijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizorskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg revizorskog izvještaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati da Društvo prekine s vremenski neograničenim poslovanjem.
- Ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i objave, kao i odražavaju li finansijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija.

Dužni smo komunicirati sa onima koji su zaduženi za upravljanje u pogledu, između ostalog, planiranog obima i datuma revizije, te u pogledu značajnih nalaza revizije, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koji se identifikuju tokom naše revizije. Mi također dajemo izjavu onima koji su zaduženi za upravljanje da smo postupili u skladu sa relevantnim etičkim zahtjevima u vezi sa neovisnošću i da ćemo komunicirati sa njima o svim odnosima i drugim pitanjima za koje se može razumno smatrati da utiču na neovisnost, kao i, gdje je primjenjivo, o povezanim zaštitama.

Između pitanja o kojima se komunicira sa onima zaduženim za upravljanje, mi određujemo ona pitanja koja su od najveće važnosti u reviziji finansijskih izvještaja tekućeg perioda i stoga su ključna revizijska pitanja. Mi opisujemo ta pitanja u našem revizorskom izvještaju, osim ako zakon ili regulativa sprječava javno objavljivanje ili kada odlučimo, u iznimno rijetkim okolnostima, da pitanje ne treba priopćiti u našem izvještaju jer se razumno može očekivati da bi negativne posljedice priopćavanja nadmašile dobrobiti javnog interesa od takvog priopćavanja.

Baker Tilly Re Opinion d.o.o.
Bulevar Meše Selimovića, 71000 Sarajevo

Jasmina Oručević, direktor

Sarajevo, 29. aprila 2025. godine



Aldijana Gabela, ovlaštenu revizor

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
IZVJEŠTAJ O SVEOBUHVAATNOJ DOBITI
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

	Napomena	2024. KM	2023. KM
Prihod od prodaje robe i učinaka	5	4.410.906	3.804.320
Ostali prihodi	6	1.043.703	1.013.964
<i>Ukupni poslovni prihodi</i>		<i>5.454.609</i>	<i>4.818.284</i>
Nabavna vrijednost prodane robe	-	(2.889)	(2.406)
Materijalni troškovi	7	(834.741)	(763.583)
Troškovi plaća i ostalih primanja fizičkih lica i zaposlenika	8	(2.234.495)	(1.918.276)
Troškovi proizvodnih usluga	9	(348.336)	(288.914)
Amortizacija	10	(540.164)	(458.195)
Nematerijalni troškovi	11	(136.299)	(136.820)
Ostali rashodi	12	(198.829)	(165.965)
<i>Ukupni poslovni rashodi</i>		<i>(4.295.753)</i>	<i>(3.734.159)</i>
DOBIT IZ REDOVNIH AKTIVNOSTI		1.158.856	1.084.125
Finansijski prihodi	13	40.326	31.299
Finansijski rashodi - kamate		(371.856)	(305.369)
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA		827.325	810.055
Porez na dobit	14	(39.253)	(40.233)
DOBIT NAKON OPOREZIVANJA		788.073	769.822
Dobit po dionici	15	17,80	17,39

Napomene na stranicama od 9 do 28 čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Potpisao za i u ime Društva dana 29. aprila 2025. godine:

Enir Šakić, Direktor



JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
IZVJEŠTAJ O FINANSIJSKOM POLOŽAJU
NA DAN 31. DECEMBRA 2024. GODINE

	Napomena	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
IMOVINA			
Dugoročna imovina			
Nekretnine, postrojenja i oprema	16	1.051.111	834.298
Nematerijalna imovina	17	20.984.117	20.982.586
Dugoročna potraživanja za priključke	18	89.930	141.644
Ukupna dugoročna imovina		22.125.158	21.958.528
Kratkoročna imovina			
Zalihe	19	263.966	291.454
Potraživanja od kupaca	20	1.325.452	1.061.055
Ostala potraživanja	21	22.291	109.191
Novac i novčani ekvivalenti	22	124.629	336.100
Ukupno kratkoročna imovina		1.736.338	1.797.800
		23.861.496	23.756.328
UKUPNA IMOVINA			
KAPITAL I OBAVEZE			
Kapital i rezerve			
Osnovni kapital	23	1.396.939	1.396.939
Zakonske rezerve	-	26.686	26.686
Akumulirana dobit	-	3.890.208	3.102.136
Gubitak ranijih godina	-	(22.503)	(22.503)
Ukupno kapital i rezerve		5.291.330	4.503.258
Dugoročne obaveze			
Obaveze po kreditima	24	5.877.523	6.305.863
Odloženi prihodi	25	9.741.019	10.220.953
Ukupno dugoročne obaveze		15.618.542	16.526.816
Kratkoročne obaveze			
Tekuće dospijeće dugoročnih kredita	24	1.025.412	1.248.908
Obaveze prema dobavljačima	26	315.141	832.542
Ostale obaveze	27	1.611.071	644.804
Ukupno kratkoročne obaveze		2.951.624	2.726.254
		23.861.496	21.803.420
UKUPNO KAPITAL I OBAVEZE			

Napomene na stranicama od 9 do 28 čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Potpisao za i u ime Društva dana 29. aprila 2025. godine:

Enir Šakić, Direktor



JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA NA KAPITALU
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

	Osnovni kapital KM	Zakonske rezerve KM	Akumulirana dobit KM	Gubitak ranijih godina KM	Ukupno KM
Stanje 31. decembra 2022.	1.396.939	26.686	2.332.314	(22.503)	3.733.436
Rezultat tekuće godine	-	-	769.822	-	769.822
Stanje 31. decembra 2023.	1.396.939	26.686	3.102.136	(22.503)	4.503.258
Rezultat tekuće godine	-	-	788.073	-	788.073
Stanje 31. decembra 2024.	1.396.939	26.686	3.890.208	(22.503)	5.291.330

Napomene na stranicama od 9 do 28 čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Potpisao za i u ime Društva dana 29. aprila 2025. godine:

Enir Šakić, Direktor




JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

	2024. KM	2023. KM
GOTOVINSKI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI		
Prilivi od kupaca i primljeni avansi	5.216.939	4.464.846
Prilivi od donacija, subvencija, premija i sl.	-	3.013.055
Ostali prilivi od poslovnih aktivnosti	60.727	642.452
<i>Podzbir – prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti</i>	<i>5.277.666</i>	<i>8.120.353</i>
Odlivi iz osnova isplate dobavljačima i dati avansi	(1.638.929)	(1.380.984)
Odlivi iz osnova plaća, naknada plaća i drugih primanja zaposlenih	(2.253.459)	(1.953.404)
Odlivi iz osnova ostalih troškova nastalih po osnovu poslovnih aktivnosti	(668.759)	(635.270)
Odlivi po osnovu plaćenog poreza na dobit	(30.711)	-
Ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti	(2.525)	(1.607)
<i>Podzbir – odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti</i>	<i>(4.594.383)</i>	<i>(3.971.265)</i>
Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti	683.283	4.149.088
GOTOVINSKI TOKOVI IZ ULAGAČKIH AKTIVNOSTI		
Prilivi iz osnova kratkoročnih finansijskih plasmana	-	-
Prilivi iz osnova prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	21.250	-
<i>Podzbir – prilivi gotovine iz ulagačkih aktivnosti</i>	<i>21.250</i>	<i>-</i>
Odlivi iz osnova kupovine stalnih sredstava	(1.225.558)	(3.051.631)
Prilivi po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	-	-
<i>Podzbir – odlivi gotovine iz ulagačkih aktivnosti</i>	<i>(1.225.558)</i>	<i>(3.051.631)</i>
Neto odliv gotovine iz ulagačkih aktivnosti	(1.204.308)	(3.051.631)
GOTOVINSKI TOKOVI IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI		
Prilivi iz osnova dugoročnih kredita	65.867	66.436
Ostali prilivi iz finansijskih aktivnosti	961.390	-
<i>Podzbir – prilivi gotovine iz finansijskih aktivnosti</i>	<i>1.027.257</i>	<i>66.436</i>
Odlivi iz osnova dugoročnih kredita	(717.703)	(1.254.018)
Odlivi iz osnova ostalih finansijskih aktivnosti	-	-
<i>Podzbir – odlivi gotovine iz finansijskih aktivnosti</i>	<i>(717.703)</i>	<i>(1.254.018)</i>
Neto priliv gotovine iz finansijskih aktivnosti	309.554	(1.187.582)
Neto odliv gotovine	(211.471)	(90.125)
Novac i novčani ekvivalenti na početku godine	336.100	426.225
Novac i novčani ekvivalenti na kraju godine	124.629	336.100

Napomene na stranicama od 9 do 28 čine sastavni dio ovih finansijskih izvještaja.

Potpisao za i u ime Društva dana 29. aprila 2025. godine:

Enir Šakić, Direktor



JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

1. OPŠTI PODACI

Javno preduzeće „Komunalac“ d.d. Gradačac („Društvo“) je društvo registrovano za djelatnost sakupljanja, prečišćavanja i snadbijevanja vodom. Sjedište Društva je na adresi Huseina Kapetana Gradašćevića 62, Gradačac. Društvo je upisano u registar kod Porezne uprave FBiH, Kantonalni porezni ured Tuzla pod identifikacijskim brojem 4209052390002 dana 23. januara 2008. godine. Društvo je upisano u Jedinstveni registar obveznika indirektnih poreza kod Uprave za indirektno/neizravno oporezivanje pod identifikacijskim brojem 209052390002 dana 22. novembra 2005. godine.

Na dan 31. decembra 2024. godine Društvo je imalo 66 zaposlenih (31. decembra 2023.: 67 zaposlenih).

Organi upravljanja:

- Skupština Društva
- Nadzorni odbor
- Uprava
- Odbor za reviziju

Član Uprave:

- Enir Šakić, direktor od 06.04.2025. godine
- Huseljić Mehmed, v.d. direktor od 03.02.2025. godine do 06.04.2025. godine
- Damir Okanović, direktor do 24.05.2024. godine do 03.02.2025. godine
- Rasima Novalić, v.d. direktor od 25.07.2023. do 23.05.2024. godine

Članovi Odbora za reviziju:

- Nahid Unkić, predsjednik
- Ismet Hasić, član do 27.01.2025. godine.
- Abid Šalčić, član
- Šečić Adna, član od 27.01.2025. godine

Članovi Nadzornog odbora:

- Alić Midhat, član od 12.06.2023. godine, predsjednik od 27.10.2023. godine
- Mehmed Selimović, predsjednik do 27.10.2023. , član od 28.10.2023. godine
- Mehmed Huseljić, član
- Selmir Karić, član do 12.06.2023. godine
- Ermin Fazlić, član
- Razim Imširović, član

- Selma Fazlić, predsjednik od 28.01.2025. godine,
- Alić Midhat, član od 28.01.2025. godine,
- Ibrahimović Edin, član od 28.01.2025. godine,
- Moćić Vedad, član od 28.01.2025. godine,
- Iskrić Ekrem, član od 28.01.2025. godine

Finansijski izvještaji su iskazani u službenoj valuti Bosne i Hercegovine, konvertibilnoj marki (KM), koja je fiksno vezana za Euro (1 EUR = 1,95583 KM).

2. USVAJANJE NOVIH I IZMIJENJENIH RAČUNOVODSTVENIH STANDARDA

2.1 Standardi i tumačenja na snazi u tekućem periodu

U tekućoj godini, Odbor za međunarodne računovodstvene standarde je izdao veći broj dopuna MRS i MSFI koji su obavezno na snazi za računovodstveni period koji počinje 1. januara 2024. godine ili poslije. Godišnja unapređenja uključuju dopune većeg broja MRS i MSFI, koji su prikazani kako slijedi:

MSFI 16	Izmjene i dopune u vezi pojašnjenja načina na koji prodavac-najmoprimac naknadno mjeri transakcije prodaje i povrata najma (na snazi od 1. januara 2024. godine)
---------	--

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

2. USVAJANJE NOVIH I IZMIJENJENIH RAČUNOVODSTVENIH STANDARDA (NASTAVAK)

2.1 Standardi i tumačenja na snazi u tekućem periodu (nastavak)

MRS 1	Izmjene i dopune klasifikacije obaveza na kratkoročne i dugoročne sa pojašnjenima u vezi sa prezentacijom primjene prava koja postoje u vezi sa obavezama pri čemu na klasifikaciju ne utječu očekivanja u vezi sa mogućnošću da se određena prava iskoriste na datum izvještavanja, te da su prava postojana u slučaju primjene na datum izvještavanja. Izmjene i dopune daju i definiciju „izmirenja“ pri čemu se pod „izmirenjem“ podrazumijeva transfer novčanih, vlasničkih instrumenata ili druge imovine ili usluge. (na snazi od 1. januara 2024.).
MRS 1	Izmjene u vezi sa prezentacijom ugovornih odredbi u vezi sa dugoročnim obavezama, pri čemu propisuju objavljivanje prava na odgodu obaveze na period od najmanje dvanaest mjeseci nakon datuma finansijskih izvještaja jedino ukoliko se iste trebaju primijeniti na datum ili prije datuma sastavljanja finansijskih izvještaja, a što utječe na klasifikaciju obaveza na kratkoročne ili dugoročne (na snazi od 1. januara 2024.)
MSFI 7 i MRS 7	Izmjene i dopune koje zahtijevaju objavljivanje informacija o finansijskim aranžmanima sa dobavljačima kako bi se poboljšala transparentnost finansijskih aranžmana dobavljača i njihov efekat na obaveze, novčani tok i izloženost riziku likvidnosti (na snazi od 1. januara 2024.)

2.2 Standardi i tumačenja koji su objavljeni i nisu još u upotrebi

Na dan izdavanja ovih finansijskih izvještaja, sljedeći standardi, izmjene postojećih standarda i tumačenja su objavljeni, ali nisu još na snazi:

MRS 21	Nedostatak mogućnosti razmjene – efekti promjena u kursu strane valute (na snazi od 1. januara 2025.)
MSFI 9	Unapređenja u vezi sa klasifikacijom i mjerenjem finansijskih instrumenata (na snazi od 1. januara 2026.)
MSFI 9 i MSFI 7 Ugovori	u vezi sa Prirodnim izvorima energije (na snazi od 1. januara 2026.)
MSFI 18	Izmjene i dopune u vezi sa prezentacijom i objavama u finansijskim izvještajima (na snazi od 1. januara 2027. godine)
MRS 1	Izmjene i dopune u vezi sa prezentacijom podružnica bez javne odgovornosti (na snazi od 1. januara 2027. godine)

Društvo je izabralo da ne usvoji ove standarde, amandmane standardima i tumačenja unaprijed, prije njihovog datuma stupanja na snagu. Uprava Društva predviđa da usvajanje ovih standarda i tumačenja u budućim periodima neće značajno uticati na finansijske izvještaje Društva.

3. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

Koncept nastavka poslovanja

Finansijski izvještaji su sačinjeni pod pretpostavkom vremenske neograničenosti poslovanja što podrazumijeva da će Društvo biti sposobno realizovati potraživanja i izmiriti obaveze u normalnom toku poslovanja.

Osnova za sastavljanje i prezentiranje finansijskih izvještaja

Finansijski izvještaji Društva pripremljeni su prema načelu historijskih troškova i u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima i Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MRS/MSFI) zajedno sa uputstvima, objašnjenjima, smjernicama i načelima koje donose IFAC i IASB i koje Komisija za računovodstvo i reviziju BiH preveđe i objavi. Slijedi opis usvojenih temeljnih računovodstvenih politika:

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

3. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASATAVK)

3.1. Nematerijalna imovina

Nematerijalna imovina se definira kao sredstvo koje se može identificirati kao nenovčano i bez fizičkih obilježja, te se iskazuje u bilansu samo ako je vjerovatno da će buduće ekonomske koristi koje se mogu pripisati sredstvu pritićati u Društvo, a trošak nabavke se može pouzdano izmjeriti. Nematerijalna imovina se nakon sticanja razvrstava u imovinu:

- sa neodređenim vijekom upotrebe;
- sa određenim vijekom upotrebe.

Nematerijalna imovina se početno iskazuje i vrednuje u finansijskim izvještajima po trošku nabavke, koji sadrži troškove kupnje i troškove potrebnog prilagođavanja dugoročne nematerijalne imovine. Nematerijalna imovina sa ograničenim vijekom upotrebe se mjeri po trošku umanjenom za akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja. Početak amortizacije počinje od momenta kada je sredstvo spremno za upotrebu.

Nematerijalna imovina sa neograničenim vijekom upotrebe se ne amortizira. Takva imovina se jednom godišnje podvrgava testiranju na umanjenje.

3.2. Materijalna imovina

Sva dugotrajna materijalna imovina početno se priznaje po trošku nabavke. Troškove nabavke čine ukupni troškovi kupnje koji sadrže kupovnu cijenu, uvozne carine, direktne troškove koji se pripisuju pribavljanju materijalne imovine i druge troškove koji se mogu dodati kupnji, umanjeno za diskonte, rabate i subvencije.

Društvo je dužno kapitalizirati troškove posudbe kao dio troška sticanja materijalnog sredstva koji se mogu direktno pripisati sticanju, izgradnji ili proizvodnji dugoročne materijalne imovine. Društvo je dužno ostale troškove posudbe priznati kao rashod perioda u kojem su nastali. Kapitalizacija troškova posudbe prestaje trenutkom predaje kvalificirane imovine u upotrebu.

Nakon početnog priznavanja, dugoročna materijalna imovina se iskazuje po trošku nabavke umanjenom za akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja.

Nekretnine, postrojenja i oprema koja su povučena iz aktivne upotrebe i drže se za prodaju se iskazuju po nižoj od knjigovodstvene ili neto utržive vrijednosti. Kada se sredstvo trajno povlači iz upotrebe, a od njegovog otuđenja ne očekuju se buduće ekonomske koristi, preostala vrijednost se nadoknađuje u periodu povlačenja sredstva na teret rashoda.

Predmeti dugoročne materijalne imovine se povlače iz upotrebe i rashoduju kada se od njih više ne očekuju koristi.

Amortizaciji podliježu sva stalna materijalna sredstva u skladu sa procijenjenim vijekom upotrebe, izuzev zemljišta, umjetničkih djela i stalnih sredstava u pripremi. Pri amortizaciji dugotrajne materijalne imovine se primjenjuje linearna metoda.

3.3. Zalihe

Zalihe se početno mjere po trošku nabavke, a naknadno se može za mjerenje zaliha odabrati metoda troška nabavke ili neto utrživa vrijednost, zavisno koja je niža. Troškovi uključuju trošak nabavke, troškove konverzije (materijal, rad i opće troškove proizvodnje), te druge troškove koji su nastali dovođenjem zaliha na njihovu sadašnju lokaciju i u sadašnje stanje, ali ne i kursne razlike. Nabavka zaliha se evidentira po stvarnim troškovima. Nabavna vrijednost sadrži troškove kupnje (kupovna cijena, carina, porez koji se ne može odbiti, troškovi prevoza i slično), te ostale troškove koji su nastali u dovođenju zaliha na sadašnju lokaciju i u sadašnje stanje. Obračun utroška zaliha određuje se primjenom prosječnih ponderiranih cijena.

Smarjivanje vrijednosti zaliha se provodi u slučaju neadekvatne kvalitete izrade, oštećenja ili dotrajalosti zaliha, odnosno kada je nadoknativa vrijednost ispod knjigovodstvene vrijednosti. Smanjenje vrijednosti zaliha se priznaje kao rashod perioda.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

3. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASATAVK)

3.4. *Kratkoročna potraživanja*

Kratkoročna potraživanja kao što su potraživanja od kupaca, potraživanja za više plaćene iznose s temelja dobitka, potraživanja od zaposlenih, potraživanja od države i drugih institucija, te ostala potraživanja iskazuju se po nominalnoj vrijednosti uvećanoj za kamate i druge naknade u skladu sa sklopljenim ugovorima.

Ispravak (umanjenje vrijednosti) potraživanja se provodi u periodu spoznaje o nemogućnosti naplate dijela ili ukupnog potraživanja na teret rashoda perioda. Otpis potraživanja se provodi samo u slučaju kada o tome donese odluku odgovarajući organ društva, a kada je dužnik likvidiran ili na drugi način prestao poslovati odnosno kada je po konačnoj presudi izgubljen spor. Procjena mogućnosti naplate potraživanja se provodi uvijek kada potraživanje nije uplaćeno u ugovorenom roku, a najkasnije na dan bilansa.

3.5. *Novac u banci i blagajni*

Novac se sastoji od novca u bankama i gotovine. Novčani ekvivalenti obuhvataju depozite po viđenju i oročene depozite sa rokom dospeljeća do tri mjeseca u KM i stranim valutama. Novac na računima i u blagajni se iskazuje u nominalnim iznosima. Devize na računima u banci i blagajni se iskazuju prema srednjem kursu Centralne banke BiH na dan bilansiranja. Eventualna prekoračenja po transakcijskim računima se iskazuju u bilansu stanja kao obaveze prema finansijskim institucijama u okviru tekućih obaveza.

3.6. *Plaćeni troškovi budućeg perioda i nedospjela naplata prihoda*

Plaćeni troškovi unaprijed za buduće periode iskazuju se kao aktivna vremenska razgraničenja, a obračunavaju se u troškove perioda na koje se odnose.

Prihodi obračunati u korist tekućeg perioda, a koji nemaju elemenata da se iskažu kao potraživanje, iskazuju se kao aktivna vremenska razgraničenja. Kada se steknu uvjeti za ispostavljanje dokumenata na osnovu kojeg se stiču potraživanja, vremenska razgraničenja se prenose na račune potraživanja.

3.7. *Kapital i rezerve*

Upisani kapital se iskazuje na posebnom računu u iznosu koji je upisan u sudski registar prilikom osnivanja, odnosno promjene upisa vrijednosti kapitala.

Rezerve se iskazuju po nominalnoj vrijednosti izdvajanja iz neto dobiti i to posebno za zakonske rezerve, posebno za statutarne rezerve, te ostale rezerve. Društvo će u zakonske rezerve unositi deseti dio dobiti tekuće godine, sve dok te zakonske rezerve ne dostignu četvrtinu temeljnog kapitala.

3.8. *Dugoročna rezervisanja i nepredviđene obaveze*

Društvo će priznati obaveze za dugoročna rezervisanja samo ako postoji obavezujući događaj koji će stvoriti zakonsku ili izvedenu obavezu odliva sredstava u budućim razdobljima i ako nema realne alternative osim podmirenja iste. Iznos budućih izdataka potrebnih za njihovo podmirenje određuje menadžment temeljem procjene, a po potrebi je moguće angažovati nezavisne stručnjake. Društvo će na svaki datum bilansiranja procijeniti da li postoje realne osnove za daljnje evidentiranje rezervisanja. Ukidanje rezervisanja se vrši evidentiranjem u korist ostalih prihoda perioda.

3.9. *Dugoročne obaveze*

Dugoročne obaveze se početno iskazuju po nominalnoj vrijednosti prema zaključenom ugovoru. Obaveze za kredite, zajmove, depozite, te obaveze po dužničkim vrijednosnim papirima se iskazuju po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope. Društvo će iskknjžiti finansijsku obavezu danom podmirenja ili zakonskim prenosom na drugog dužnika uz uvjet nepostojanja bilo kakvih jemstava novom dužniku za podmirenje iste.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

3. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

3.10. Kratkoročne obaveze

Obaveze prema povezanim preduzećima, obaveze s temelja zajmova, depozita i sl., obaveze prema kreditnim institucijama, obaveze za avanse, obaveze prema dobavljačima, obaveze prema zaposlenima, obaveze za poreze, doprinose i druge pristrojbe, obaveze s temelja učešća u rezultatu, te ostale kratkoročne obaveze iskazuju se u vrijednosti koja je iskazana u odgovarajućoj knjigovodstvenoj ispravi.

3.11. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg perioda

Na teret obračunskog perioda uračunavaju se i troškovi za koje ne postoje odgovarajuće knjigovodstvene isprave da bi se mogli priznati kao obaveza, a za koje se sa sigurnošću može utvrditi da se odnose na tekuće obračunsko razdoblje. Kada se pribave dokumenti za priznavanje obaveza, ukidaju se vremenska razgraničenja u korist računa obaveza.

Prihodi koji nemaju osnova za priznavanje u tekućem obračunskom periodu odgađaju se preko vremenskih razgraničenja za buduće periode. U korist vremenskih razgraničenja se evidentiraju i naplaćeni prihodi koji se odnose na buduće periode, a za koje nije bilo iskazano potraživanje u poslovnim knjigama.

3.12. Prihodi

Prihodi od prodaje proizvoda i robe priznaju se ako:

- su na kupca preneseni svi značajni rizici i koristi od vlasništva nad proizvodima ili robom,
- društvo ne zadržava stalno učešće u upravljanju do stepena koji se može povezati sa vlasništvom niti efikasno kontrolira prodaju proizvoda ili robe,
- je iznos prihoda moguće pouzdano utvrditi,
- je vjerovatno da će se prodani proizvodi ili roba naplatiti,
- je troškove koji su nastali ili koji će nastati u vezi sa prodajom moguće pouzdano izmjeriti.

Prihodi od prodaje usluga, čiji je ishod moguće pouzdano utvrditi obračunavaju se prema stepenu dovršenosti transakcije na dan bilansa. Prihodi se priznaju ako:

- je prihode moguće pouzdano utvrditi,
- postoji vjerovatnost naplate,
- je stepen dovršenosti transakcije moguće pouzdano izmjeriti,
- se troškovi u vezi sa tim uslugama i troškovi potrebni za dovršenje usluga mogu pouzdano utvrditi.

Ako se u trenutku nastanka događaja procijeni da naplata nije izvjesna, prihodi se odgađaju. Za realizaciju iz prethodnih obračunskih perioda i za onu koja je u tekućem obračunskom periodu obračunata u korist prihoda potraživanja se ispravljaju na teret troškova.

Prihodi po osnovu kamata se priznaju pod uvjetima:

- vjerovatnosti naplate i
- pouzdanosti utvrđivanja prihoda.

Prihodi po osnovu kamata obračunavaju se svaki mjesec po ugovorenim kamatama, a najkasnije na datum bilansiranja. Kamate se obračunavaju metodom efektivne kamatne stope i priznaju se u prihode srazmjerno vremenu korištenja sredstava od strane dužnika, a u skladu sa ugovorom.

Državne potpore, uključujući i nenovčane potpore, priznaju se u prihode kada:

- društvo udovoljava datim uvjetima,
- je vjerovatno da će potpore primiti.

Državne potpore povezane sa sredstvima priznaju se u prihod u razdoblju u kojem se mogu povezati sa odgovarajućim rashodima.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

3. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

3.13. Rashodi

Priznavanje rashoda pojavljuje se istovremeno sa priznavanjem obaveza ili smanjenjem sredstava. Rashodi se mogu priznati i u direktnom sučeljavanju sa povezanim prihodima, a koji proističu iz istih transakcija i drugih događaja. Kada se očekuje da će se ekonomske koristi ostvarivati u nekoliko obračunskih perioda, rashodi se priznaju temeljem sistemskog rasporeda (kao što je amortizacija).

Gubici su druge stavke koje ne moraju proisteći iz redovnih aktivnosti i najčešće su smanjenja ekonomskih koristi i smanjenja vrijednosti imovine. Gubicima se smatraju oni koji su proistekli iz katastrofa kao što su potres, poplava, kao i oni koji su proistekli iz prodaje dugotrajne imovine i pada knjigovodstvene vrijednosti dugoročne imovine.

Troškovi primanja zaposlenih se priznaju u periodu u kojem je subjekt primio usluge od zaposlenika. Otpremnine se priznaju ako subjekt ima odgovarajuće dokaze o preuzetoj obavezi raskida radnog odnosa sa jednim ili više zaposlenih prije njihovog redovnog datuma umirovljenja ili isplate otpremnina na temelju ponude zaposlenicima da ih potakne na dobrovoljan raskid radnog odnosa.

4. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCJENE I KLJUČNI IZVORI PROCJENE NEIZVJESNOSTI

Kod primjene računovodstvenih politika, opisanih u Napomeni 3, Uprava Društva donosi odluke, te daje procjene i pretpostavke koje utiču na iznose imovine i obaveza, koji se ne mogu izvesti iz ostalih izvora. Procjene i pretpostavke zasnivaju se na prijašnjem i ostalim relevantnim faktorima. Stvarni iznosi mogu se razlikovati od procijenjenih. Procjene i pretpostavke se stalno preispituju. Izmjene knjigovodstvenih procjena priznaju se u periodu izmjene ukoliko se odnose samo na taj period, ili u periodu izmjene i budućim periodima ukoliko izmjena utiče na tekući i buduće periode.

4.1 Ključni izvori procjene neizvjesnosti

Sljedeće su ključne pretpostavke koje se odnose na budućnost i ostali ključni izvori procjene neizvjesnosti na datum izvještajnog perioda, koji imaju značajan rizik uzrokovanja materijalnog usklađivanja knjigovodstvene vrijednosti imovine i obaveza u narednoj finansijskoj godini.

Vijek trajanja za materijalnu i nematerijalnu imovinu

Društvo pregleda procijenjeni vijek trajanja materijalne i nematerijalne na kraju svakog godišnjeg izvještajnog perioda.

Umanjenje vrijednosti potraživanja

Uprava Društva priznaje umanjeње vrijednosti za sumnjiva potraživanja na bazi procijenjenih gubitaka koji rezultiraju iz nemogućnosti dužnika da izmire svoje obaveze. Pri vrednovanju adekvatnosti ispravke vrijednosti za sumnjiva potraživanja, Uprava Društva svoju procjenu bazira na starosnoj strukturi potraživanja i otpisima iz prethodnih perioda.

5. PRIHOD OD PRODAJE ROBE I UČINAKA

	2024. KM	2023. KM
Prihodi od učinaka na domaćem tržištu	4.322.907	3.728.802
Prihodi od PVN	64.481	57.704
Prihod od prodaje robe na domaćem tržištu	23.518	17.814
UKUPNO	4.410.906	3.804.320

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

6. OSTALI PRIHODI

	2024. KM	2023. KM
Prihodi od premija, donacija, subvencija, penala i sl.	230.873	238.755
Naplaćena otpisana potraživanja (Napomena 20)	146.516	138.035
Viškovi	2.695	1.056
Prihodi od donacija (Napomena 25)	628.571	628.571
Naplaćeni troškovi sudskih postupaka	3.109	2.137
Dobici od prodaje materijala	7.225	3.400
Prihodi iz ranijih godina	766	228
Dobici od prodaje stalnih sredstava	21.545	403
Prihodi po osnovu otpisa obaveza	-	651
Ostalo	2.403	728
UKUPNO	1.043.703	1.013.964

7. MATERIJALNI TROŠKOVI

	2024. KM	2023. KM
Troškovi energije i goriva	625.022	545.345
Troškovi materijala	144.120	165.883
Otpis sitnog inventara, htz opreme i autoguma	18.502	20.833
Troškovi rezervnih dijelova	47.097	31.522
UKUPNO	834.741	763.583

8. TROŠKOVI PLAĆA I OSTALIH PRIMANJA FIZIČKIH LICA I ZAPOSLENIKA

	2024. KM	2023. KM
Troškovi plaća	1.793.010	1.584.348
Troškovi ostalih naknada uposlenika	381.151	291.871
Troškovi naknada članovima odbora	39.874	34.862
Troškovi naknada ostalim fizičkim licima	17.118	5.221
Troškovi službenih putovanja zaposlenih	3.342	1.974
UKUPNO	2.234.495	1.918.276

9. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA

	2024. KM	2023. KM
Troškovi usluga održavanja	137.438	113.760
Troškovi usluga deponovanja	145.381	111.088
Troškovi usluga analiza	6.900	4.960
Ostale usluge	18.048	11.944
Troškovi usluge sanacije deponije	2.940	10.380
Troškovi zakupa	37.629	36.782
UKUPNO	348.336	288.914

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

10. AMORTIZACIJA

	2024. KM	2023. KM
Amortizacija nematerijalne imovine (Napomena 18)	403.733	5.176
Amortizacija materijalne imovine (Napomena 17)	136.431	453.019
UKUPNO	540.164	458.195

11. NEMATERIJALNI TROŠKOVI

	2024. KM	2023. KM
Troškovi poreza, naknada, taksi i sl.	59.637	65.057
Troškovi neproizvodnih usluga	18.350	18.554
Troškovi telekomunikacijskih usluga	17.959	18.288
Troškovi premija osiguranja	10.730	10.554
Troškovi platnog prometa	10.689	8.203
Ostali nematerijalni troškovi	9.935	8.226
Troškovi reprezentacija	6.695	5.720
Troškovi članskih doprinosa	2.304	2.218
UKUPNO	136.299	136.820

12. OSTALI RASHODI

	2024. KM	2023. KM
Rashodi po osnovu umanjenja vrijednosti potraživanja (Napomena 21)	181.371	149.576
Manjkovi	2.233	566
Gubici od otuđenja i rashodovanja stalnih sredstava	3.813	2.798
Nabavna vrijednost prodatih sirovina i materijala	692	1.040
Rashodi iz prethodnih godina	4.825	2.864
Ostalo	5.895	9.121
UKUPNO	198.829	165.965

13. FINANSIJSKI PRIHODI

	2024. KM	2023. KM
Prihodi od zateznih kamata	40.326	31.299
Prihodi od kamata na depozite po viđenju	-	-
UKUPNO	40.326	31.299

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

14. POREZ NA DOBIT

Porez na dobit u zemlji obračunava se po stopi od 10% koja se primjenjuje na procijenjenu oporezivu dobit za godinu koja je završila 31. decembra 2024., odnosno 31. decembra 2023. godine. Usklađenje poreza na dobit za period s dobiti iskazanom u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti je kako slijedi:

	2024. KM	2023. KM
Dobit prije oporezivanja	827.325	810.055
Poreski učinak nepriznatih rashoda	8.103	9.191
Ukupno oporeziva dobit	835.428	819.246
Porezni poticaji – rashodi na ime plaća novih zaposlenika	(442.898)	(351.382)
Ukupno poreska osnovica	392.530	402.238
Porez na dobit (10%)	39.253	40.233
Trošak poreza na dobit	39.253	40.233
Efektivna poreska stopa	4,74%	4,97%

15. DOBIT PO DIONICI

	2024. KM	2023. KM
Neto dobit	788.073	769.822
Ponderisani prosjek običnih dionica	44.277	44.277
Dobit po dionici (u KM)	17,80	17,39

16. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

	Zemljište KM	Građevine KM	Oprema i transp. sredstva KM	Investicije u toku KM	Ukupno KM
NABAVNA VRIJEDNOST					
Na dan 1. januara 2023.	34.513	609.301	2.225.016	55	2.868.885
Nabavke tokom godine	-	-	-	156.858	156.858
Prenos sa/na	-	-	151.154	(151.154)	-
Smanjenje u toku poslovne godine	-	-	(31.140)	-	(31.140)
Na dan 31. decembra 2023.	34.513	609.301	2.345.030	5.759	2.994.603
Nabavke tokom godine	-	-	-	354.080	354.080
Prenos sa/na	-	-	354.080	(354.080)	-
Smanjenje u toku poslovne godine	-	(1.960)	(245.711)	-	(247.671)
Na dan 31. decembra 2024.	34.513	607.341	2.453.399	5.759	3.101.012
ISPRAVKA VRIJEDNOSTI					
Na dan 31. decembra 2022.	-	212.749	1.865.949	-	2.078.698
Amortizacija za godinu (Napomena 10)	-	3.855	105.170	-	109.025
Smanjenje u toku poslovne godine	-	-	(27.418)	-	(27.418)
Na dan 31. decembra 2023.	-	216.604	1.943.701	-	2.160.305
Amortizacija za godinu (Napomena 10)	-	3.856	132.170	-	136.026
Smanjenje u toku poslovne godine	-	(1.960)	(244.470)	-	(246.430)
Na dan 31. decembra 2024.	-	218.500	1.831.401	-	2.049.901
NEOTPISANA VRIJEDNOST					
Na dan 31. decembra 2024.	34.513	388.841	621.998	5.759	1.051.111
Na dan 31. decembra 2023.	34.513	392.697	401.329	5.759	834.298

Prema informacijama Uprave, Društvo nema založene imovine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

17. NEMATERIJALNA IMOVINA

	Koncesije, patenti i licence KM	Ulaganja na tuđim stalnim sredstvima KM	Ostala nematerijalna sredstva KM	Investicije u toku KM	Ukupno KM
NABAVNA VRIJEDNOST					
Na dan 1. januara 2023.	33.000	70.528	11.390	19.201.855	19.316.773
Nabavke tokom godine	-	-	-	2.059.811	2.059.811
Prenos sa/na	-	15.053.791	-	(15.053.791)	-
Na dan 31. decembra 2023.	33.000	15.124.319	11.390	6.207.875	21.376.584
Nabavke tokom godine	-	-	-	408.435	408.435
Prenos sa/na	-	3.059.650	-	(3.059.650)	-
Otuđenje i rashodovanje	-	(4.000)	(4.200)	-	-
Na dan 31. decembra 2024.	33.000	18.179.969	7.190	3.556.660	21.776.819
ISPRAVKA VRIJEDNOSTI					
Na dan 1. januara 2023.	11.180	22.789	10.856	-	44.825
Amortizacija za godinu (Napomena 10)	1.098	347.754	320	-	349.172
Na dan 31. decembra 2023.	12.279	370.543	11.176	-	393.998
Amortizacija za godinu (Napomena 10)	1.098	402.825	213	-	404.136
Otuđenje i rashodovanje	-	(1.233)	(4.200)	-	(5.433)
Na dan 31. decembra 2024.	13.377	772.135	7.190	-	792.702
NEOTPISANA VRIJEDNOST					
Na dan 31. decembra 2024.	19.623	17.457.834	-	3.556.660	20.984.117
Na dan 31. decembra 2023.	20.721	14.753.776	214	6.207.875	20.982.586

Dana 4. januara 2023. godine, po okončanju radova, stavljena je u upotrebu investicija u vrijednosti od 15.053.791 KM koja se odnosi na realizaciju Projekta Vodovodne mreže – EBRD 45810 – Projekat vodosnadbijevanja Gradačac. Ulaganja su evidentirana u korist nematerijalne imovine s obzirom da se investicija odnosi na ulaganja na dobrima u općoj upotrebi.

Investicije u toku se odnose na:

Ulaganja za projekat vodonsabdiijevanja Gradačac (EBRD 45810) u vrijednosti od 410.876 KM; Ulaganja na rekonstrukciji vodovodne mreže (sjeverni dio grada) iz vlastitih sredstva 344.995 KM, iz sredstava Vlade 244.333 KM, te iz sredstava Ministarstva okoliša 179.164 KM; Ulaganja na rekonstrukciji vodovodne mreže (istočni dio grada) iz sredstava granta u vrijednosti od 1.190.150 KM te vlastitih sredstava u vrijednosti od 1.182.041 KM, te ulaganja na mreži u vrijednosti od 5.100 KM, što čini ukupnu vrijednost ulaganja u rekonstrukciju vodovodne mreže u toku, u vrijednosti od 3.556.660 KM.

18. DUGOROČNA POTRAŽIVANJA ZA PRIKLJUČKE

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Potraživanja od fizičkih lica za priključke	89.930	141.644
UKUPNO	89.930	141.644

Iznos od 89.930 KM (2023: 141.644 KM) odnosi se na potraživanja za naknadu za priključenje prema potpisanim ugovorima o izgradnji priključaka na vodovodnu mrežu sa fizičkim licima. Navedenu naknadu moguće je platiti obročnom otplatom bez kamate u vremenskom periodu do 72 rate. Prilikom dospijea mjesečne naknade za priključenje, u budućim periodima, sa konta odloženih prihoda (Napomena 25), iznos naknade prenositi će se na prihode.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

19. ZALIHE

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Sirovine i materijal	259.387	258.289
Rezervni dijelovi, sitan inventar, htz oprema	4.579	33.032
Nedovršene usluge	-	79
Roba	-	54
UKUPNO	263.966	291.454

20. POTRAŽIVANJA OD KUPACA

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Kupci u zemlji	1.333.210	1.309.021
Kupci – povezana pravna lica	497.045	231.736
Ispravka vrijednosti potraživanja od kupaca	(504.803)	(479.702)
UKUPNO	1.325.452	1.061.055

Na dan 31. decembra 2024. godine najznačajniji iznos potraživanja je od Grada Gradačac, u iznosu od 497.045 KM. Periodi navedenog potraživanja po vrsti usluga su:

- Potraživanja za vodu PL u iznosu od12.422 KM
- Potraživanja za priključke u iznosu od4.662 KM
- Potraživanja za smeće PL u iznosu od3.730 KM
- Potraživanja za vodu FL u iznosu od317 KM
- Potraživanja za ostale usluge u iznosu od 475.914 KM

Promjene u ispravci vrijednosti sumnjivih i spornih potraživanja od kupaca mogu se prikazati kako slijedi:

	2024. KM	2023. KM
Stanje na dan 1. januara	479.702	544.684
Povećanje ispravke vrijednosti (Napomena 12)	181.371	149.576
Naplaćena otpisana potraživanja od kupaca (Napomena 6)	(146.516)	(138.035)
Otpis	(9.754)	(76.523)
Stanje na dan 31. decembra	504.803	479.702

21. OSTALA POTRAŽIVANJA

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Ulazni PDV u primljenim fakturama	7.838	81.886
Potraživanja od državnih organa i institucija	4.727	17.771
Potraživanja za uplaćene akontacije poreza na dobit	-	-
Unaprijed plaćeni troškovi	2.706	2.514
Potraživanja za date avanse	7.020	7.020
Ostalo	-	-
UKUPNO	22.291	109.191

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

22. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Novac na računima kod banaka	124.215	335.844
Blagajna	414	256
UKUPNO	124.629	336.100

23. OSNOVNI KAPITAL

Osnovni kapital Društva prikazan u finansijskim izvještajima iznosi 1.396.939 KM (31.12.2023.: 1.396.939 KM) i čini ga 44.277 dionica nominalne vrijednosti 31,55 KM (31.12.2023.: 31,55 KM). Vlasnička struktura, u skladu sa podacima iz Liste vlasnika vrijednosnih papira Registra vrijednosnih papira u FBiH, se može prikazati kako slijedi:

	31.12.2024.		31.12.2023.	
	% učešća	Vrijednost	% učešća	Vrijednost
Opština Gradačac	67,7011	945.743	67,7011	945.743
Huseljić Mehmed	16,9230	236.404	16,9230	236.404
Iskrić Ekrem	10,8183	151.125	10,8183	151.125
Hašimbegović Selma	1,9807	27.669	1,9807	27.669
Mulahalilović Nadir	1,2557	17.541	1,2557	17.541
Hanić Ahmed	0,4653	6.500	0,4653	6.500
Mujkanović Osman	0,3343	4.670	0,3343	4.670
Mušeta Mensud	0,3184	4.448	0,3184	4.448
Lonić Dženeta	0,1987	2.776	0,1987	2.776
Alibabić - Šabanović Afrodita	0,0045	63	0,0045	63
UKUPNO	100,00	1.396.939	100,00	1.396.939

Prema podacima iz Liste vlasnika vrijednosnih papira Registra vrijednosnih papira u FBiH, ukupan broj dionica je 44.277, a nominalna vrijednost dionice iznosi 31,55 KM (2023.: 31,55 KM). U skladu sa tim, osnovni kapital Društva iznosi 1.396.939 KM.

Posljednje Rješenje o izmjenama podataka Općinskog suda u Tuzli je Rješenje broj 032-0-Reg-25-000195 od 10. februara 2025. godine, na osnovu kojeg je izvršena izmjena lica za zastupanje. U skladu sa navedenim Rješenjem, osnovni kapital Društva iznosi 1.396.939 KM.

Društvo je dana 10. juna 2022. godine donijelo odluku o smanjenju osnovnog kapitala Društva broj 01-54-4/22, radi izvršenja pravosnažne Presude Kantonalnog suda u Tuzli broj 03 0 U 012442 14 U od 18. februara 2014. godine, potvrđenu od strane Vrhovnog suda Federacije BiH Presudom 03 0 U 012442 15 Uvp od 8. oktobra 2015. godine, koja je djelomično poništila Rješenje Kantonalne agencije za privatizaciju Tuzlanskog kantona (broj: 19/01-021-5490/2001 od 19. novembra 2001. godine) u dijelu u kojem su u početni bilans i ukupni kapital ušla dobra u opštoj upotrebi. Osnovni kapital Društva smanjuje se sa 3.630.714 KM, za isknjižena (a prethodno iskazana u bilansima) dobra u općoj upotrebi koja su ušla u ukupan kapital Društva u iznosu od 2.233.471 KM, tako da osnovni kapital Društva iznosi 1.396.939 KM. Smanjenje osnovnog kapitala izvršeno je na način da se nominalna vrijednost dionica sa 82 KM smanji na 31,55 KM.

Rješenjem u registar eminenata Komisije za vrijednosne papire Federacije Bosne i Hercegovine upisano je smanjenje osnovnog kapitala za iznos od 2.233.775 KM (razlika od 304 KM se odnosi na zaokruživanje uslijed smanjenja nominalne vrijednosti dionica zaokruživanjem na dvije decimale) registrovano je dana 28. jula 2022. godine, pod registarskom oznakom 03/1-19-175/22.

Općinskom sudu u Tuzli, podnesen je zahtjev za upis smanjenja osnovnog kapitala u skladu sa Odlukom i Rješenjem Komisije za vrijednosne papire Federacije Bosne i Hercegovine, te je ista promjena registrovana rješenjem o izmjenama podataka broj 032-0-Reg-23-001192 od 01. avgusta 2023. godine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

24. OBAVEZE PO KREDITIMA	31.12.2024.	31.12.2023.
	KM	KM
Evropska banka za obnovu i razvoj	6.902.935	7.554.771
<i>Podzbir</i>	<i>6.902.935</i>	<i>7.554.771</i>
Obaveze po dugoročnim kreditima dospijevaju kako slijedi:		
U prvoj godini	1.025.412	1.248.908
U drugoj godini	961.738	1.248.908
Od treće do uključivo pete godine	2.885.213	3.746.724
Nakon pet godina	2.030.572	1.310.231
Manje: Tekuće dospijeće dugoročnih kredita	(1.025.412)	(1.248.908)
Iznos koji dospijeva nakon 12 mjeseci	5.877.523	6.305.863

Dana 24. decembra 2014. godine potpisan je Ugovor o zajmu između Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj na iznos od 6.000.000 EUR. U skladu sa spomenutim Ugovorom, zajam se otplaćuje u 24 jednake polugodišnje rate na 20. april i 20. oktobra svake godine, s tim da je prvi datum otplate zajma 20. april 2018. godine, a posljednji 20. oktobar 2029. godine.

Dana 24. aprila 2018. godine potpisan je Subsidijarni ugovor između Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine, u skladu sa kojim će se zajam u iznosu od 6 miliona EUR povlačiti sa vremena na vrijeme radi plaćanja troškova nastalih tokom implementacije projekta tako što će Banka vršiti plaćanja direktno ugovaračima angažiranim od strane JP Komunalac d.d.

Dana 26. aprila 2018. godine potpisan je Podugovor o zajmu između FBiH i JP Komunalac d.d. Gradačac i Podugovor o zajmu između FBiH i Općine Gradačac, a sa namjerom realizacije projekta „Vodosnadbijevanje Gradačac“. Federacija Bosne i Hercegovine će staviti na raspolaganje sredstva zajma Opštini Gradačac u iznosu od 4 miliona EUR-a, a JP Komunalac d.d. Gradačac u iznosu od 2 miliona EUR-a. Rok otplate zajma je 15 godina, sa grace periodom od 3 godine. Kamatna stopa iznosi 6m Euribor+1%.

Dana 27. aprila 2018. godine potpisan je Podugovor o zajmu između Općine Gradačac i Društva, u skladu sa kojim je Opština saglasna da se Društvu stave na raspolaganje sredstva zajma u ukupnom iznosu od 4 miliona EUR-a, a da Društvo plati ugovoreni kamatu i ostalo u skladu sa Ugovorom. Navedena sredstva će se koristiti za proširenje postojeće vodovodne mreže u Općini kako bi se obuhvatila naselja smještena u južnom dijelu Opštine i kako bi se unaprijedio postojeći sistem vodoopskrbe. Za slučaj da Društvo ne ispuni dospjelu obavezu u roku dužem od 30 dana dužno je Opštini plaćati ugovorenu kamatu po stopi od 5% do konačne isplate.

Dana 16.06.2024. godine sa Federalnim Ministarstvom Finansija Bosne i Hercegovine potpisan je aneks sporazuma, čime je ugovoren reprogram obaveza Društva po kreditu EBRD 45810 na krajnji rok za otplatu, sa ranijeg oktobra 2029. godine, na novi rok otplate do oktobra 2035. godine.

24.1. USAGLAŠENOST SA ZAHTJEVIMA IZ UGOVORA

U članu 3. Projektnog ugovora su propisane određene odredbe koje se tiču finansijskih evidencija i izvještaja, a koje se odnose na:

- Poštivanje odredbi koje su navedene u Odlomku 3.03 Ugovora od strane Društva tokom fiskalne godine i koji se mogu navesti kako slijedi:
 - a) Društvo treba otvoriti i održavati Račun rezerve za servisiranje duga i obezbjediti da 30 dana prije svakog datuma plaćanja kamate na računu budu sredstva u iznosu ne manjem od iznosa servisiranja duga po Ugovoru o zajmu na takav datum plaćanja kamate (uključujući glavnica, kamate i naknade), nikakva sredstva se ne mogu podići sa Računa rezerve za servisiranje duga bez pismenog odobrenja Banke osim plaćanja Zajmoprimcu za otplate/plaćanja po Ugovoru o zajmu;

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

24. OBAVEZE PO KREDITIMA (NASTAVAK)

24.1. USAGLAŠENOST SA ZAHTJEVIMA IZ UGOVORA (NASTAVAK)

Društvo je dana 18. septembra 2018. godine potpisalo Ugovor o otvaranju računa za poslove unutrašnjeg platnog prometa sa Raiffeisen bank d.d., sa ciljem otvaranja Računa rezerve za servisiranje duga. Stanje na bankovnom izvodu broj 13 Raiffeisen bank d.d. na dan 30. juni 2024. godine je bilo 492.182,37 KM. Stanje na bankovnom izvodu broj 23 Raiffeisen bank d.d. na dan 9. oktobar 2024. godine je bilo 314.878,70 KM.

- b) Najkasnije do 1. januara 2016. godine (i) potpuno razdvojiti djelatnosti vodovoda i kanalizacije od djelatnosti prikupljanja i odlaganja čvrstog otpada, kao i djelatnosti održavanja javnih površina u povezane kompanije; i (ii) okončati subvencioniranje novoosnovanih kompanija;

Kao što je navedeno u Napomeni 1, Društvo je registrovano za djelatnost sakupljanja, prečišćavanja i snadbijevanja vodom. Nije izvršeno razdvajanje djelatnosti vodovoda i kanalizacije od djelatnosti prikupljanja i odlaganja čvrstog otpada, kao i djelatnosti održavanja javnih površina u povezane kompanije. Isto nije izvršeno zbog problema u funkcionisanju Komisije za vrijednosne papire (istekao mandat, predsjednik suspendovan), ali je u okviru Društva interno obezbijeđeno odvojeno evidentiranje i praćenje djelatnosti po mjestu troška.

- c) Najkasnije do 1. januara 2016. godine usvojiti Program poboljšanja finansijskih i operativnih rezultata, u obliku i sadržaju koji je zadovoljavajući za Banku;

Program poboljšanja finansijskih i operativnih rezultata je sačinjen od strane KPMG B-H d.o.o. Sarajevo u maju 2016. godine.

- d) Najkasnije do 1. januara 2016. godine sklopiti Ugovor o pružanju usluga sa Općinom Gradačac, u obliku i sadržaju koje Banka smatra zadovoljavajućim, uključujući pored ostalog, formulu za automatsko prilagođavanje tarifa zasnovanu na potpunom pokrivanju troškova za sve potrošačke grupe;

Ugovor o javnim vodnim uslugama je zaključen između Društva i Općine Gradačac dana 30. marta 2018. godine. Sastavni dio navedenog Ugovora je Prilog 1 – Metodologija za obračun tarife za Javne Vodne Usluge.

- e) Zadovoljiti sljedeće indikatore provedbe:

	Zahtjevano	Ostvareno	Ispunjen zahtjev DA/NE
Koeficijent naplate	Najmanje 95%	Vodovod i kanalizacija –99,21% Smeće –99,55% Ostale usluge –36,60% Ukupno –94,45%	Ne
Stepen pokrivenosti duga	Najmanje 1,2:1,0	1,43:1	Da
Koeficijent tekuće likvidnosti	Najmanje 1,0:1,0	0,58 :1	Ne
Nivo spornih potraživanja	5% za sva dospjela potraživanja	33,82%	Ne
Odnos količine fakturisane vode prema količini proizvodene vode	Najmanje 0,6:1,0	0,53:1	Ne

- f) Davanje pregleda svih finansijskih transakcija između Društva i njegovih pridruženih pravnih lica tokom fiskalne godine.

Društvo nema pridruženih pravnih lica, te samim time nije imalo ni takvih finansijskih transakcija tokom fiskalne godine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

25. ODLOŽENI PRIHODI

	31.12.2024.	31.12.2023.
	KM	KM
Odloženi prihodi iz investicijskog granta SIDA – EBRD	3.013.916	3.163.657
Odloženi prihodi iz investicijskog granta WBIF – EBRD	3.931.218	4.401.163
Odloženi prihodi–sredstva Grada Gradačac za vraćanje rata kredita	1.142.857	1.371.429
Odloženi prihodi iz donacija i pomoći	306.703	163.840
Odloženi prihodi za sufinansiranje radova na rekonstrukciji vodovodne mreže (Grad Gradačac)	875.921	719.064
Odloženi prihodi za rekonstrukciju (Grad Gradačac)	293.400	161.250
Odloženi prihodi za naknade od priključaka (Napomena 19)	177.004	240.550
UKUPNO	9.741.019	10.220.953

Potpisivanju Sporazuma o podgrantu za projekat „Vodosnadbijevanje Gradačac“ su prethodili sljedeći događaji:

- zaključivanje ugovora o zajmu u iznosu od 6 miliona EUR dana 24. decembra 2014. godine između Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj;
- zaključivanje Ugovora o grantu za finansiranje Projekta dana 15. decembra 2015. godine između Bosne i Hercegovine, JP Komunalac d.d. Gradačac i Evropske banke za obnovu i razvoj;
- usvajanje odluke o prihvatanju granta Švedske razvojne agencije (SIDA) za izgradnju kanalizacione mreže u sjevernom dijelu Opštine od strane Općinskog vijeća Općine Gradačac dana 4. augusta 2017. godine;
- Potpisivanje Side Lettera-a između Evropske banke za obnovu i razvoj i Bosne i Hercegovine dana 7. septembra 2017. godine;
- Potpisivanje subsidijarnog ugovora između Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine dana 24. aprila 2018. godine;
- Donošenje odluke o saglasnosti za prihvatanje granta Evropske banke za obnovu i razvoj (Investicijski grant iz SIDA-EBRD fonda za okolišne i klimatke programe) za projekat „Vodosnadbijevanje Gradačac“ od strane Vlade FBiH na 122. sjednici održanoj 10. oktobra 2017. godine;
- Potpisivanje Sporazuma o podgrantu između Federacije Bosne i Hercegovine i Opštine Gradačac 26. aprila 2018. godine, u skladu sa kojim se FBiH obavezuje staviti na raspolaganje Opštini grant sredstva u ukupnom iznosu od 1.400.000 EUR.

Dana 27. aprila 2018. godine potpisan je Sporazum o podgrantu između Opštine Gradačac i JP Komunalac d.d. Gradačac (broj 02-510/18). Navedenim Sporazumom Opština stavlja na raspolaganje grant sredstva u ukupnom iznosu od 1.400.000 EUR Društvu. Sredstva će se koristiti za finansiranje poboljšanja sistema za prikupljanje otpadnih voda u Općini kroz očuvanje životne okoline i poštivanje elementarnih uvjeta života stanovništva.

Na osnovu ugovora između Grada Gradačac i Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Tuzlanskog Kantona, Gradu su dodijeljena nepovratna sredstva u iznosu od 400.000 KM. Obzirom da je Društvo implementator projekta vodosnadbijevanja, sredstva su prenesena na račun Društva sa svrhom vraćanja rata kredita. Dana 26. novembra 2020. godine potpisan je Ugovor o prenosu sredstava između Grada Gradačac i Društva za dodatnih 400.000 KM za ratu kredita. Dana 1. juna 2021. potpisan je Ugovor o prenosu sredstava između Grada Gradačac i Društva za dodatnih 330.407 KM za ratu kredita. Dana 9. maja 2022. godine donesena je odluka o prijenosu sredstava u iznosu od 400.000 KM sa računa Grada Gradačca na račun Društva radi otplate rate kredita, na osnovu ugovora o prenosu sredstava za sufinansiranje. Tj. refundaciju dijela troškova nastalih realizacijom Projekta vodosnadbijevanja Gradačac broj 02-14-2791/19 od 15.11.2019. godine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

25. ODLOŽENI PRIHODI (NASTAVAK)

Dana 23. marta 2022. godine donesena je odluka o prijenosu sredstava u iznosu od 220.000 KM sa računa Grada Gradačca na račun Društva za sufinansiranje radova na rekonstrukciji postojećih vodovodnih azbestcementnih cijevi, cijevi nedovoljnog profila i dotrajale mreže u Gradačcu.

Dana 8. februara 2023. godine donesena je odluka o prijenosu sredstava u iznosu od 161.250 KM sa računa Grada Gradačca na račun Društva za sufinansiranje projekta „Rekonstrukciju postojećih azbestnih cijevi, vodovoda nedovoljnog profila i dotrajale mreže u urbanom dijelu grada Gradačac“.

Kretanje na odloženim prihodima od donacija i grantova se može prikazati kako slijedi:

	2024. KM	2023. KM
Stanje na početku godine	10.220.953	8.011.288
Nove donacije u toku godine	383.329	2.613.055
Prenos na prihod po osnovu uplate rate kredita EBRD	(228.571)	(228.571)
Prenos na prihod po osnovu razgraničenih prihoda za priključake	(63.546)	(48.552)
Prenos na ostale obaveze po osnovu asignacije (Napomena 27)	(390.386)	-
Prenos na prihod (Napomena 6)	(180.760)	(126.267)
Stanje na kraju godine	9.741.019	10.220.953

26. OBAVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Obaveze prema dobavljačima u zemlji	299.123	794.895
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu	16.018	37.647
UKUPNO	315.141	832.542

27. OSTALE OBAVEZE

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Obaveze po osnovu ugovora o asignaciji (Grad Gradačac)**	949.505	-
Obaveze iz zajedničkih poslova (Grad Gradačac)*	426.505	426.505
Obaveze prema zaposlenima	96.302	82.299
Obračunati prihodi	24.869	27.153
Obaveze prema državi po osnovu poreza i doprinosa	66.428	76.109
Obaveze za PDV	27.073	-
Ukalkulisani troškovi	-	-
Obaveze za ostale poreze, doprinose, takse i sl.	2.166	2.094
Obaveze za porez na dobit	-	30.225
Obaveze za primljene avanse	-	419
Ostalo	18.223	-
UKUPNO	1.611.071	644.804

- Obaveze iz zajedničkih poslova odnose se na neplaćenu ratu kredita prema Gradu Gradačac, po osnovu obavijesti izdate od strane Grad Gradačac od dana 24.04. i 24.10. 2024. godine o pripjeću rate kredita EBRD-45810 za period od 20.04.2024. do 20.10.2024. godine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

27. OSTALE OBAVEZE (NASTAVAK)

** Obaveze po osnovu ugovora o asignaciji na dan 31. decembra 2024. godine iznose 949.505 KM, te se odnose na više ugovora o asignaciji potpisanih u toku 2024. godine sa Grad Gradačac, pri čemu je Grad Gradačac upućen da izvrši uplatu dospjelih obaveza prema izvođačima radova na Projektu vodosnabdijevanja, te sporazumu o privremenom finansiranju Projekta vodosnabdijevanja između Grada Gradačac i Društva od 25.07.2023. godine.

28. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA

U toku godine ostvareni su sljedeći prihodi i rashodi sa povezanim licima, dok je na 31. decembar Društvo imalo sljedeća salda potraživanja i obaveza sa povezanim licima:

	Prihodi		Troškovi	
	2024.	2023.	2024.	2024.
Grad Gradačac	243.900	313.943	-	-
UKUPNO	243.900	313.943	-	-

	Potraživanja		Obaveze	
	31.12.2024.	31.12.2023.	31.12.2024.	31.12.2023.
	KM	KM	KM	KM
Grad Gradačac	497.045	231.735	1.376.010	426.505
UKUPNO	497.045	231.735	1.376.010	426.505

Naknade Upravi i članovima Odbora		2024.	2023.
		KM	KM
Bruto plate i ostale beneficije Uprave		78.079	57.644
Naknade članovima Odbora		29.101	25.440
UKUPNO		107.180	83.084

29. POTENCIJALNE I PREUZETE OBAVEZE (NASTAVAK)

Za finansiranje Projekta „Vodosnabdijevanje Gradačac“ zaključen je 26. oktobra 2020. godine Ugovor o grantu koji se odnosi na Investicijski grant iz Programa Evropski zajednički fond za zapadni Balkan – WBIF, u iznosu od 3.896.991 KM (1.992.500 EUR). Razliku sredstava između odobrenih sredstava granta i vrijednosti ugovorenih radova isfinansirati će Grad Gradačac.

Na dan 31. decembra 2024. godine, u skladu sa podacima Uprave, protiv Društva su se vodila tri sudska spora nematerijalne vrijednosti.

Nadalje, na dan 31. decembra 2024. godine Društvo je koristilo jednu bankarsku garanciju vrijednosti 37.674 KM.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

30. FINANSIJSKI INSTRUMENTI

30.1 Upravljanje kapitalnim rizikom

Društvo upravlja kapitalom na način da omogući nastavak poslovanja i maksimizira povrat vlasnicima nalazeći optimalni odnos duga i kapitala. Opšta strategija Društva nije promijenjena u odnosu na 2023. godinu. Finansijska struktura se sastoji od novca i novčanih ekvivalenata, obaveza po kreditima te ukupnog kapitala Društva.

Uprava prati strukturu izvora finansiranja na mjesečnoj osnovi. Kao dio ovog praćenja, Uprava uzima u obzir trošak finansiranja i rizike povezane sa svakom od klasa izvora finansiranja.

Koeficijent zaduženosti na kraju godine može se prikazati kako slijedi:

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Primljeni krediti	6.902.935	7.554.771
Novac i novčani ekvivalenti	(124.629)	(336.100)
Neto dug	6.778.306	7.218.671
Kapital	5.291.330	4.503.259

Neto koeficijent zaduženosti 1,28 1,60

(i) Kapital uključuje ukupan kapital i rezerve Društva.

30.2 Kategorije finansijskih instrumenata

	31.12.2024. KM	31.12.2023. KM
Finansijska imovina po amortiziranom trošku:		
Novac i novčani ekvivalenti	124.629	336.100
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja	1.347.743	1.309.376
Ukupno	1.472.372	1.645.476
Finansijske obaveze po amortiziranom trošku:		
Obaveze po kreditima	6.902.935	7.554.771
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze	1.926.211	1.450.193
Ukupno	8.829.146	9.004.964

30.3 Ciljevi upravljanja finansijskim rizikom

Uprava Društva nadgleda i upravlja finansijskim rizikom koji se odnosi na poslovanje Društva analizirajući izloženost po stepenu i uticaju rizika. Ovi rizici uključuju tržišni rizik (uključujući rizik valute, rizik kamatne stope na fer vrijednost, i rizik cijene), kreditni rizik, rizik likvidnosti i rizik kamatne stope na novčani tok.

30.4 Tržišni rizik

Uslijed svojih aktivnosti Društvo je izloženo primarno finansijskim rizicima promjena kursa stranih valuta te promjena kamatnih stopa. Izloženosti tržišnom riziku se analiziraju pomoću analize osjetljivosti. Nije bilo promjena u izloženosti Društva tržišnom riziku ili načinu na koji Društvo upravlja i mjeri taj rizik.

30.5 Upravljanje valutnim rizikom

Po mišljenju Uprave, Društvo nije izloženo riziku promjene kursa strane valute, obzirom da se sve transakcije u stranim valutama obavljaju u EUR-ima, a u skladu sa Zakonom o Centralnoj banci Bosne i Hercegovine KM je fiksno vezana za EUR. Izmjena kursa bi zahtijevala izmjenu zakona i usvajanje od Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

30. FINANSIJSKI INSTRUMENTI (NASTAVAK)

30.6 Upravljanje kamatnim rizikom

Društvo je izloženo kamatnom riziku jer posuđuje sredstva po promjenjivim kamatnim stopama od finansijskih institucija. Analiza efekata promjene kamatne stope urađena je za finansijske instrumente za koje je Društvo izloženo kamatnom riziku na datum bilansa stanja. Za promjenjive kamatne stope analiza je urađena pod pretpostavkom da je nepodmireni iznos obaveza na dan bilansa stanja bio nepodmiren čitavu godinu.

Promjena stope od 50 baznih jedinica (0,5%) koristi se za potrebe internog izvještavanja Upravi o riziku kamatnih stopa i predstavlja procjenu Uprave razumno mogućih promjena kamatnih stopa. U slučaju povećanja, odnosno smanjenja kamatnih stopa za 50 baznih jedinica (0,5%), a da su sve ostale varijable ostale nepromijenjene dobit za godinu koja je završila 31. decembra 2024. bi se smanjila/povećala za iznos od 3.451 KM po osnovu izloženosti kamatnom riziku.

30.7 Upravljanje kreditnim rizikom

Kreditni rizik se odnosi na rizik da druga strana neće ispuniti svoje ugovorne obaveze što će rezultirati finansijskim gubitkom Društva. Društvo je usvojilo politiku da posluje samo sa kreditno pouzdanim strankama i da obezbijedi dovoljno kolaterala, gdje se pokaže kao potrebno, kao sredstvo za umanjenje rizika i finansijskih gubitaka.

Izloženost Društva i kreditni rejting klijenata se stalno nadgledaju, a ukupna vrijednost zaključenih transakcija je razdijeljena između odobrenih klijenata. Kreditna izloženost kontrolira se ograničenjima klijenata koje godišnje pregleda i odobrava Uprava. Knjigovodstvena vrijednosti finansijske imovine prikazana u finansijskim izvještajima, umanjena za gubitke po osnovu umanjenja vrijednosti, predstavlja maksimalnu izloženost Društva kreditnom riziku bez uzimanja u obzir vrijednosti prikupljenih kolaterala.

30.8 Upravljanje rizikom likvidnosti

Društvo upravlja ovim rizikom održavanjem adekvatnih rezervi time što konstantno nadgleda prognozirane i stvarne novčane tokove i uspoređuje profile dospjeća finansijske imovine i obaveza.

30.8.1 Tabele za kamatni rizik i rizik likvidnosti

Sljedeća tabela detaljno prikazuje preostala ugovorena dospjeća Društva za nederivativnu finansijsku imovinu. Tabela je načinjena na osnovu nediskontiranih novčanih tokova finansijske imovine uključujući i kamate na tu imovinu koje će biti zarađene osim na sredstva za koja Društvo očekuje da će se novčani tok pojaviti u drugom periodu.

Dospjeće nederivativne finansijske imovine

	Ponderisana prosječna kamatna stopa %	Do 1 Mjesec KM	1 - 6 mjeseci KM	6 -12 mjeseci KM	Preko 1 godine KM	Ukupno KM
31. decembar 2024.						
Bez kamata	-	1.472.372	-	-	-	1.472.372
UKUPNO		1.472.372	-	-	-	1.472.372
31. decembar 2023.						
Bez kamata	-	1.503.832	-	-	141.644	1.645.476
UKUPNO		1.503.832	-	-	141.644	1.645.476

Sljedeća tabela detaljno prikazuje preostala ugovorena dospjeća Društva za nederivativne finansijske obaveze. Tabela je načinjena na osnovu nediskontiranih novčanih tokova finansijskih obaveza na osnovu najranijeg datuma na koji se od Društva može tražiti da plati.

JP KOMUNALAC D.D. GRADAČAC
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. DECEMBRA 2024.

30. FINANSIJSKI INSTRUMENTI (NASTAVAK)

30.8 Upravljanje rizikom likvidnosti (nastavak)

Dospijeće nederivativnih finansijskih obaveza

	Ponderisana prosječna kamatna stopa %	Do 1 Mjesec KM	1 - 6 mjeseci KM	6 - 12 Mjeseci KM	Preko 1 godine KM	Ukupno KM
31. decembar 2024.						
Varijabilna kamatna stopa	6M EUR+1%	-	780.152	765.352	5.557.856	7.103.361
Bez kamata	-	550.202	-	-	1.376.010	1.926.212
UKUPNO		550.202	780.152	765.352	6.933.866	9.029.573
31. decembar 2023.						
Varijabilna kamatna stopa	6M EUR+1%	-	812.318	796.663	7.103.361	8.712.342
Bez kamata	-	1.450.193	-	-	-	1.450.193
UKUPNO		1.450.193	812.318	796.663	7.103.361	10.162.535

30.9 Fer vrijednost finansijskih instrumenata

Uprava vjeruje da knjigovodstvena vrijednost finansijske imovine i finansijskih obaveza koja je u finansijskim izvještajima priznata po amortizovanom trošku približno odgovara njihovoj fer vrijednosti.

31. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA

Dana 9. aprila 2025. godine izvršena je promjena lica za zastupanje Društva, pri čemu je imenovano lice ovlašteno za zastupanje subjekta gosp. Šakić Enir, direktor bez ograničenja ovlaštenja, na osnovu odluke Nadzornog Odbora od 06.04.2025. godine, te odluke Grada Gradačac od 03.04.2025.

Do datuma naše revizije, po izjavi Uprave, nisu postojali drugi događaji niti transakcije koji bi u značajnoj mjeri uticali na finansijske izvještaje Društva na dan 31. decembra 2024. godine.

32. ODOBRENJE FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA

Potpisao za i u ime Društva dana 29. aprila 2025. godine:

Enir Šakić, Direktor

